
Млшстэрства адукацьи 
Рэспублш Беларусь

Установа адукацьи 
«Рэспублжансм шстытут 

прафесшнальнай адукацыЬ> 
УА Р1ПА

ЗАГАД
/// tPJ.jc/Ш  №

r.M iH C K

О службе «одно окно»

Министерство образование 
Республики Беларусь

Учреждение образования 
«Республиканский институт 

профессионального образования» 
УО РИПО

ПРИКАЗ

г.Минск

В целях соблюдения законодательства Республики Беларусь об 
обращениях граждан и юридических лиц, а также для обеспечения реализации 
заявительного принципа «одно окно» в учреждении образовав ия 
«Республиканский институт профессионального образования» (далее -  
У О РИПО), его филиалах и порядка осуществления административных 
процедур по заявлениям граждан 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ УО РИПО от 06.11.2020 № 01- 
12/212 «О работе УО РИПО на основе заявительного принципа «одно окно», 
представлении статотчетности и назначении ответственных за ведение 
делопроизводства по обращениям граждан и юридических лиц».

2. Утвердить:
2.1. перечень административных процедур, осуществляемых в 

У О РИПО и его филиалах, по заявлениям граждан (Приложение 1);
2.2. график осуществления личного приема граждан руководителями 

У О РИПО и его филиалов (Приложение 2).
3. Назначить:
3.1. секретаря приемной Лукьянович С.В. ответственным лицом за:
3.1.1. размещение информации о работе У О РИПО (учебный корпус 

УО РИПО: ул. К. Либкнехта, 32, 220004, г. Минск, интернет-сайт УО РИПО);
3.1.2. ведение личного электронного кабинета У О РИПО в 

Государственной единой (интегрированной) республиканской 
информационной системе учета и обработки обращений граждан и 
юридических лиц «Обращения.бел»;

3.1.3. ведение приема граждан и юридических лиц по вопросам 
осуществления административных процедур на основе заявительного 
принципа «одно окно»;

3.1.4. ведение делопроизводства по обращениям граждан и юридических
лиц;

3.2. декана факультета повышения квалификации и переподготовки 
кадров Беляеву О. А. за размещение информации о работе У О РИПО (учебные 
корпуса УО РИПО: ул. Солтыса, 62; ул. Ваупшасова, 23/2, 220070, г. Минск)



3.3. начальника гостинично-оздоровительного центра Матусевич А.В. за 
размещение информации о работе УО РИПО (здание У О РИНО: 
ул. Короля, 12, 220004, г. Минск);

4. Ведущему специалисту по кадрам Русакович Л.И. предусмотреть в 
должностных инструкциях секретаря приемной, декана факультета 
повышения квалификации и переподготовки кадров, начальника гостинично
оздоровительного центра персональную ответственность за полноту, 
достоверность, надлежащее расположение информации, своевременность ее 
обновления.

5. Директорам филиалов У О РИПО:
5.1. обеспечить организацию деятельности службы «одно окно>> в 

филиалах в соответствии с законодательством об обращениях граждан и 
юридических лиц;

5.2. определить ответственных лиц за:
размещение информации о работе филиала;
ведение личного электронного кабинета филиала в Государственной 

единой (интегрированной) республиканской информационной системе учета 
и обработки обращений граждан и юридических лиц «Обращения.бел»;

ведение приема граждан и юридических лиц по вопросам 
осуществления административных процедур на основе заявительного 
принципа «одно окно»;

ведение делопроизводства по обращениям граждан и юридических лиц.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника центра 

обеспечения качества профессионального образования Савенка В В., 
заместителя директора по воспитательной работе Жабко С.А., заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Доморад С.Н., заместителя 
директора по учебной работе Артемову С.В., заместителя директора по 
учебно-методической работе Боечко Д.А., заместителя директора по 
воспитательной работе Голговскую Е.П., заместителя директора по 
воспитательной работе Прокопович А.Г.

п  /
Ректор института t £,0-0 С (' В.Н.Голубовский

/

Агоюк 373 49 06



Приложение 1
к приказу ректора института
MQl.olMJ №

ПЕРЕЧЕНЬ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В УЧРЕЖДЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ», ВКЛЮЧАЯ ФИЛИАЛЫ УО РИПО: «ИНДУСТРИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ», «КОЛЛЕДЖ 
СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В МАШИНОСТРОЕНИИ И АВТОСЕРВИСЕ», «РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР ЭКОТЕХНОПАРК-ВОЛМА», «ГОМЕЛЬСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДОРОЖНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ ЛЕНИНСКОГО КОМСОМОЛА БЕЛОРУССИИ», «МИНСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АВТОМЕХАНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ АКАДЕМИКА М.С. ВЫСОЦКОГО», «МОЛОДЕЧНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ», ПО ЗАЯВЛЕНИЯМ ГРАЖДАН

Наименование административной 
процедуры

Учреждение, в которое гражданин 
должен обратиться

Документы и (или) сведения, представляемые гражданином для 
осуществления административной процедуры <*>

Размер платы, 
взимаемой при 
осуществлении 

административной 
процедуры <**>

Максимальный срок 
осуществления 

административной процедуры

Срок действия справки, 
другого документа 

(решения), выдаваемых 
(принимаемого) при 

осуществлении 
административной 

процедуры

ОТВЕТСТВЕННЫЕ:
Лукьянович Светлана Владимировна, секретарь приемной (УО РИПО, ул. К. Либкнехта, 32, г. Минск; каб. 306, тел. 215 09 92);

Ахраменко Татьяна Евгеньевна, делопроизводитель («Ресурсный центр ЭкоТехно Парк-Волма» УО РИПО, ул. Короля, 12, г. Минск; каб 3, тел. 374 73 31); 
Лисовская Людмила Леонидовна, лаборант (ИПК УО РИПО, ул. Матусевича,24, г. Минск; каб. 231, тел. 379 01 85);

Аринич Татьяна Валерьевна, инспектор по кадрам (МГАК УО РИПО, ул. Социалистическая, 5, г. Минск; каб. 204, тел. 215 29 50);
Жуковец Светлана Олеговна, секретарь приемной (КСТМиА УО РИПО, ул. Ваупшасова, 23/2, г. Минск; каб. 202, тел. 396 36 25);

Бобёр Ирина Анатольевна, секретарь (МГПК УО РИПО, пл. Центральная, 2, г. Молодечно; каб. 116, тел. (0176) 77 00 72);
Кравцова Татьяна Николаевна, паспортист (ГГДСК УО РИПО, пр. Ленина, 23, общежитие №1, г. Гомель; тел. (0232) 51 24 51)

ВРЕМЯ ПРИЕМА: 
в соответствии с графиком работы УО РИПО и его филиалов

ГЛАВА 1
ЖИЛИЩНЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ

1.1. Принятие решения: <***>

1.1.8. о постановке на учет 
граждан, желающих получить 
жилое помещение в общежитии

К С ТМ иА  У О РИПО 
ИПКУОРИПО  
МГПК УО РИПО 
«Ресурсный центр ЭкоТехно 
Парк-Волма» УО РИПО 
МГАК УО РИПО 
ГГДСК УО РИПО

заявление

паспорта или иные документы, удостоверяющие личность всех 
совершеннолетних граждан, свидетельства о рождении 
несовершеннолетних детей (для иностранных граждан и лиц без 
гражданства, которым предоставлен статус беженца в Республике 
Беларусь, - при наличии такого свидетельства), принимаемых на 
учет граждан, желающих получить жилое помещение в общежитии

документы, подтверждающие право на внеочередное или 
первоочередное получение жилого помещения в общежитии, - в 
случае наличия такого права

бесплатно 1 месяц со дня подачи заявления бессрочно



Н а и м е н о в а н и е  ад м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  гр а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а ты , 
в з и м а е м о й  при  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  п р ав о  на в н е о ч е р е д н о е  или  
п е р в о о ч е р е д н о е  п о л у ч е н и е  ж и л о г о  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и и , - в 
с л у ч а е  н ал и ч и я  т а к о го  п р а в а

1 .1 .13 . о б  и зм е н е н и и  д о го в о р а  
н ай м а  ж и л о г о  п о м ещ ен и я  
го с у д а р с тв е н н о го  ж и л и щ н о го  
ф о н д а :

К С Т М и А  У О Р И П О  
П И К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У О Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О  Р И П О

б е с п л а т н о 15 д н е й  со  д н я  п о д а ч и  за я в л е н и я , 
а  в с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и 
(и л и )с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
го с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  - 1 м е с яц

6 м е с я ц е в

п о  т р е б о в а н и ю  н ан и м ател ей , 
о б ъ е д и н я ю щ и х с я  в одну с ем ь ю

за я в л е н и я  н ан и м ате л ей , о б ъ е д и н я ю щ и х с я  в о д н у  с е м ь ю

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п и с ь м е н н о е  с о гл а си е  с о в е р ш е н н о л е т н и х  ч л е н о в  с е м ь и , с о в м е с т н о  
п р о ж и в а ю щ и х  с  н а н и м а т е л я м и , о б ъ е д и н я ю щ и м и с я  в  о д н у  с ем ь ю

д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  с т е п е н ь  р о д с т в а  (с в и д е т е л ь с т в о  о 
з а к л ю ч е н и и  б р ака , с в и д е т е л ь с т в о  о  р о ж д е н и и )

д о к у м е н т , п о д т в е р ж д аю щ и й  и зм е н е н и е  ф а м и л и и  и л и  и н ы х  д а н н ы х  
гр а ж д а н и н а , - в с л у ч а е  и х  и зм е н е н и я

в с л е д с т в и е  п р и зн ан и я  
н а н и м а т е л е м  д р у го г о  ч л е н а  с е м ь и

за я в л е н и е  с о в е р ш е н н о л е т н е г о  ч л е н а  с е м ь и  н а н и м а т е л я

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п и с ь м е н н о е  с о гл а си е  н а н и м а т е л я  л и б о  с в и д е т е л ь с т в о  о  е го  с м е р ти  
и л и  к о п и я  р еш е н и я  с у д а  о  п р и зн а н и и  н а н и м а т е л я  у т р а т и в ш и м  
п р а в о  вл а д е н и я  и  п о л ь зо в а н и я  ж и л ы м  п о м е щ е н и е м , а  т а к ж е  
п и с ь м е н н о е  с о гл а си е  с о в е р ш е н н о л е т н и х  ч л е н о в  с е м ь и  н а н и м а т е л я , 
п р о ж и в а ю щ и х  с о в м е с т н о  с  н и м

д о к у м е н т , п о д т в е р ж д аю щ и й  и зм е н е н и е  ф а м и л и и  и л и  и н ы х  д а н н ы х  
гр а ж д а н и н а , - в  с л у ч а е  и х  и зм е н е н и я

п о  т р е б о в а н и ю  ч л е н а  сем ьи  
н а н и м а т е л я

за я в л е н и е  с о в е р ш е н н о л е т н е г о  ч л е н а  с е м ь и  н ан и м ат е л я

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п и с ь м е н н о е  с о гл а си е  п р о ж и в а ю щ и х  с о в м е с т н о  с н и м  д р у ги х  
с о в е р ш е н н о л е т н и х  ч л е н о в  с е м ь и  н а н и м а т е л я



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  при  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М ак с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) , в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  п р и х о д я щ у ю с я  на е го  д о л ю  о б щ у ю  
п л о щ а д ь  ж и л о го  п о м е щ е н и я , л и б о  с о г л а ш е н и е  о  п о р я д к е  
п о л ь зо в а н и я  ж и л ы м  п о м е щ ен и е м

д о к у м е н т , п о д т в е р ж д аю щ и й  и зм е н е н и е  ф а м и л и и  и л и  и н ы х  д а н н ы х  
гр а ж д а н и н а , - в с л у ч а е  и х  и зм е н е н и я

1 .1 .1 9 .0  п р ед о ставл ен и и  
о с в о б о д и в ш е й ся  ж и л о й  к о м н а т ы  
г о с у д а р с т в е н н о го  ж и л и щ н о го  
ф о н д а

К С Т М  и  А  У О  Р И П О  
И П К  У О  Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

б е с п л а тн о 15 д н е й  с о  д н я  п о д ач и  з а я в л е н и я , 
а  в  с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и 
(п л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
го с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р г а н и з а ц и й  - 1 м е с яц

б е с с р о ч н о

1.1.20. о  п р ед о став л ен и и  ж и л о г о  
п о м е щ е н и я  го с у д а р с тв ен н о го  
ж и л и щ н о го  ф он д а  м ен ьш его  
р а зм е р а  в зам ен  за н и м аем о го

К С Т М  и  А  У  О  Р И П О  
И П К  У О  Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О  Р И П О

за я в л е н и е , п о д п и с а н н о е  с о в е р ш е н н о л е т н и м и  ч л е н а м и  с е м ь и  
н ан и м а т е л я , а т а к ж е  и н ы м и  гр а ж д а н а м и , за  к о т о р ы м и  в 
с о о т в е тс т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  с о х р а н я е т с я  р а в н о е  с 
н ан и м ат е л ем  п р а в о  в л а д е н и я  и п о л ь зо в а н и я  ж и л ы м  п о м е щ е н и е м

п а с п о р т а  и ли  и н ы е  д о к у м е н т ы , у д о с т о в е р я ю щ и е  л и ч н о с т ь  
н ан и м ат е л я  и с о в е р ш е н н о л е т н и х  ч л е н о в  е го  с е м ь и , а т а к ж е  д р у ги х  
гр а ж д а н , за  к о т о р ы м и  в с о о т в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
с о х р а н я е т с я  р а в н о е  с  н а н и м а т е л е м  п р а в о  в л а д е н и я  и  п о л ь зо в а н и я  
ж и л ы м  п о м е щ ен и е м

с в и д е т е л ь с т в а  о р о ж д е н и и  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т е й  - д л я  л и ц , 
и м е ю щ и х  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т ей

б е с п л а тн о 1 м е с я ц  с о  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я б е с с р о ч н о

1.3. В ы д а ч а  сп равк и :

1 .3 .2 . о  з а н и м а е м о м  в д а н н о м  
н а с е л е н н о м  п ун к те  ж и л ом  
п о м е щ е н и и  и с о ст а в е  сем ьи

К С Т М  и  А  У О  Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О  Р И П О

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

т е х н и ч е с к и й  п а с п о р т  и  д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  п р а в о  
с о б с тв ен н о ст и  н а  ж и л о е  п о м е щ е н и е , - в  с л у ч а е  п р о ж и в а н и я  
гр а ж д а н и н а  в о д н о к в а р т и р н о м , б л о к и р о в а н н о м  ж и л о м  д о м е

б е с п л а тн о в д е н ь  о б р а щ е н и я 6 м е с я ц е в

1 .3 .4  о м е с те  ж и тел ьств а К С Т М  и  А  У О  Р И П О
И П К  У О  Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь б е с п л а тн о в д е н ь  о б р а щ е н и я 6 м е с я ц е в

1.3.8. о  р а с ч е т а х  (з ад о л ж е н н о с т и ) 
п о  п л а т е  ли уки ли щ н о-

К С Т М  и  А  У  О  Р И П О
И П К  У  О  Р И П О

п а с п о р т  и ли  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь б е с п л а тн о 3 р а б о ч и х  д н я  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и )  с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а т ы , 
в зи м ае м о й  при  
о с у щ е ст в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  ср о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

к о м м у н а л ь н ы е  у сл у ги  и  п л а т е  за 
п о л ь зо в а н и е  ж и л ы м  п о м е щ ен и е м

М Г П К У О Р И П О  
М Г А К У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

Г Л А В А  2
Т Р У Д  И  С О Ц И А Л Ь Н А Я  З А Щ И Т А

2.1 . В ы д а ч а  вы п и с к и  (к о п и и ) из 
тр у д о в о й  кн иж ки

У О Р И П О
К С Т М и А  У  О  Р И П О  
И  П К  У  О  Р И П О  
М Г П К У О Р И П О  
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м п »  У  О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г  Д С К  У  О  Р И П О

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .2 . В ы д а ч а  с п р а в к и  о м е с те  
р а б о т ы , сл у ж б ы  и за н и м а е м о й  
д о л ж н о с т и

У О  Р И П О
К С Т М и А  У О  Р И П О
И П К У О Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г  Д С К  У О  Р И П О

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .3 . В ы д а ч а  с п р а в к и  о  п ер и о д е  
р аботы

У О  Р И П О
К С Т М и А  У О  Р И П О
И  П К  У О  Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г  Д С К  У  О  Р И П О

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .4 . В ы д а ч а  с п р ав к и  о  р а зм е р е  
за р а б о т н о й  п латы  (е ж е м ес я ч н о го  
д е н е ж н о го  с о д е р ж а н и я )

________________________

У О Р И П О
К С Т М и А  У  О  Р И П О
И П К  У  О  Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а » У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г П С К  У  О  Р И П О

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о



Н аи м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр аж д ан и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм ер  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  п ри  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  ср о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

2.5 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  п о  
б е р е м е н н о сти  и  р о д а м

У О  Р И П О
К С Т М и А  У  О  Р И П О
И П К У О Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К У О Р И П О

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь  

л и с т о к  н е т р у д о с п о с о б н о с ти

с п р а в к а  о р а зм е р е  за р а б о т н о й  п л аты  - в с л у ч а е , е сл и  п е р и о д , за 
к о т о р ы й  о п р ед е л я ет с я  с р е д н е д н е в н о й  за р а б о т о к  д л я  н азн а ч е н и я  
п о со б и я , с о с т о и т  и з  п е р и о д о в  р а б о т ы  у  р а зн ы х  н а н и м а т е л е й

б е с п л а т н о 10 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я , а  в 
с л у ч а е  з а п р о с а  л и б о  
п р е д с т а в л е н и я  д о к у м е н т о в  и 
(и л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  и  (и л и ) п о л у ч е н и я  
д о п о л н и т е л ь н о й  и н ф о р м ац и и , 
н е о б х о д и м о й  д л я  н азн а ч е н и я  
п о с о б и я , -  1 м е с яц

на с р о к ,  у к а з а н н ы й  в 
л и с т к е
н е т р у д о с п о с о б н о с т и

2 .6 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  в с в я зи  с 
р о ж д е н и е м  р е б е н к а

У  О  Р И П О
К С Т М и А  У  О  Р И П О  
И  П К  У О  Р И П О  
М Г П К У О Р И П О  
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К У О Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

с п р а в к а  о р о ж д е н и и  р е б е н к а  - в с л у ч а е , есл и  р е б е н о к  р о д и л с я  в 
Р е с п у б л и к е  Б ел а р у с ь

с в и д е т е л ь с т в о  о  р о ж д е н и и  р е б е н к а  - в с л у ч а е , е с л и  р е б е н о к  р о д и л с я  
з а  п р ед е л а м и  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

с в и д ет е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и , с м е р т и  д е т е й , в т о м  ч и с л е  с т а р ш е  18 л е т  
(п р е д ст а в л я ю т с я  н а  в с е х  д е т ей )

к о п и я  р еш ен и я  с у д а  о б  у с ы н о в л е н и и  (у д о ч е р е н и и ) (д а л е е  -  
у с ы н о в л е н и е )  -  д л я  с е м е й , у с ы н о в и в ш и х  (у д о ч е р и в ш и х )  (д а л е е  -  
у с ы н о в и в ш и е ) д е т е й

вы п и с к и  (к о п и и ) и з т р у д о в ы х  к н и ж е к  р о д и т е л е й  (у с ы н о в и т е л е й  
(у д о ч е р и т е л е й ) (д а л е е  - у с ы н о в и т е л и ), о п е к у н о в )  и л и  и н ы е  
д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  и х  за н я т о с т ь , - в с л у ч а е  
н ео б х о д и м о с т и  о п р е д е л е н и я  м е с т а  н а з н а ч е н и я  п о с о б и я

к о п и я  р еш ен и я  с у д а  о р а с т о р ж е н и и  б р а к а  л и б о  с в и д е т е л ь с т в о  о 
р а ст о р ж е н и и  б р а к а  и л и  и н о й  д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  
к а т ег о р и ю  н еп о л н о й  с ем ь и , -  д л я  н е п о л н ы х  с ем ей

к о п и я  р еш ен и я  м е с т н о го  и с п о л н и т е л ь н о г о  и  р а с п о р я д и т е л ь н о го  
о р га н а  о б  у с т а н о в л е н и и  о п е к и  (п о п е ч и т е л ь с т в а )  -  д л я  л и ц , 
н а з н а ч е н н ы х  о п ек у н а м и  (п о п е ч и т е л я м и ) р е б е н к а

с в и д ет е л ь с т в о  о  за к л ю ч е н и и  б р а к а  -  в  с л у ч а е , е с л и  за я в и т е л ь  
с о с т о и т  в б р ак е

б е с п л а т н о 10 д н е й  с о  д н я  п о д а ч и  за я в л е н и я , 
а  в  с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м ен т о в  и 
(и л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  - 1 м е с яц

е д и н о в р е м е н н о

2 .8 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  
ж е н щ и н а м , ст ав ш и м  на у ч е т  в

У  О  Р И П О
К С Т М и А  У  О  Р И П О

за я в л е н и е б е с п л а т н о 10 д н ей  с о  д н я  п о п ач и  за я в л е н и я  
а  в с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и

е д и н о в р е м е н н о



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п роц едуры

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и  (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  при  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н  и ст р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М ак с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

го су д а р с тв ен н ы х  о р га н и зац и я х  
зд р а в о о х р ан е н и я  д о  12- 
н ед е л ь н о го  ср о ка  б е р е м е н н о ст и

Н И К  У  О  Р М П О  
М Г П К У О Р И П О  
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О  Р И П О

п а с п о р т  и ли  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

за к л ю ч е н и е  в р а ч е б н о -к о н с у л ь т а ц и о н н о й  к о м и с си и

в ы п и с к и  (к о п и и ) и з т р у д о в ы х  к н и ж е к  за я в и т ел я  и  с у п р у г а  за я в и т е л я  
и л и  и н ы е  д о к у м ен т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  их  за н я т о с т ь , - в с л у ч а е  
н ео б х о д и м о с ти  о п р е д е л е н и я  м е с т а  н азн а ч е н и я  п о со б и я

к о п и я  р еш ен и я  с у д а  о  р а с т о р ж е н и и  б р а к а  л и б о  с в и д е т е л ь с т в о  о 
р а ст о р ж е н и и  б р а к а  и л и  и н о й  д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  
к а т ег о р и ю  н еп о л н о й  с е м ь и , -  д л я  н еп о л н ы х  с ем ей

с в и д ет е л ь с т в о  о за к л ю ч е н и и  б р а к а  - в сл у ч а е , е сл и  за я в и т е л ь  
с о ст о и т  в браке

(и л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р г а н и з а ц и й  -  1 м е с яц

2 .9 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  п о  у х о д у  
з а  р е б е н к о м  в возр асте  д о  3 л е т

У  О  Р И П О
К С Т М н А  У О  Р И П О
И П К  У  О  Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г  Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и ли  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

с в и д ет е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и  д е т е й  (п р и  в о с п и т а н и и  в  с е м ь е  д в о и х  и 
б о л е е  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т е й  -  н е  м е н е е  д в у х  с в и д е т е л ь с т в  о 
р о ж д е н и и ) (для  и н о с т р а н н ы х  г р а ж д а н  и  л и ц  б е з  гр а ж д а н с т в а , 
к о т о р ы м  п р е д о с т а в л е н  с т ат у с  б е ж е н ц а  в Р е с п у б л и к е  Б е л а р у с ь , - п ри  
н ал и ч и и  так и х  с в и д е т е л ь с т в )

к о п и я  р еш е н и я  с у д а  о б  у с ы н о в л е н и и  - д л я  с ем ей , у с ы н о в и в ш и х  
д е тей

к о п и я  р е ш е н ™  м е с т н о го  и с п о л н и т е л ь н о го  и р а с п о р я д и т е л ь н о г о  
о р га н а  об  у с т а н о в л е н и и  о п ек и  (п о п е ч и т е л ь с т в а )  - д л я  л и ц , 
н азн а ч е н н ы х  о п е к у н а м и  (п о п е ч и т е л я м и ) р е б е н к а

у д о с т о в е р ен и е  и н в а л и д а  л и б о  за к л ю ч е н и е  м е д и к о -  
р еаб и л и та ц и о н н о й  э к с п е р т н о й  к о м и с с и и  - д л я  р е б е н к а -и н в а л и д а  в 
в о зр ас т е  д о  3 л е т

у д о с т о в е р ен и е  п о с т р а д а в ш е го  о т  к а т а с т р о ф ы  н а  Ч е р н о б ы л ь с к о й  
А Э С , д р у г а я  р а д и а ц и о н н ы х  а в а р и й  -  д л я  гр а ж д а н , п о с т о я н н о  
(п р е и м у щ ес т в е н н о ) п р о ж и в а ю щ и х  н а  т е р р и т о р и и , п о д в е р гш е й с я  
р а д и о а к т и в н о м у  за г р я з н е н и ю  в зо н е  п о с л е д у ю щ е го  о т с е л е н и я  и л и  в 
зо н е  с  п р ав о м  н а  о т с е л е н и е

с в и д ет е л ь с т в о  о  з а к л ю ч е н и и  б р а к а  - в с л у ч а е , е сл и  за я в и т е л ь  
с о с т о и т  в б р ак е

б е с п л а тн о 10 д н е й  с о  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я , 
а в  с л у ч а е  за п р о са  д о к у м е н т о в  и 
(и л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р г а н и з а ц и й  - 1  м е с яц

по  д е н ь  д о с т и ж е н и я  
р е б е н к о м  в о з р а с т а  3 л е т



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  гр а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е с т в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  при  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

к о п и я  р е ш е н и я  су д а  о  р а с т о р ж е н и и  б р а к а  л и б о  с в и д е т е л ь с т в о  о 
р а ст о р ж е н и и  б р а к а  и л и  и н ой  д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  
к а т е г о р и ю  н еп о л н о й  с е м ь и , - д л я  н е п о л н ы х  с ем ей

с п р а в к а  о  п ер и о д е , з а  к о т о р ы й  в ы п л а ч е н о  п о с о б и е  п о  б е р е м е н н о ст и  
и р о д а м

в ы п и с к и  (к о п и и ) из т р у д о в ы х  к н и ж е к  р о д и т ел е й  (у с ы н о в и т е л е й , 
о п е к у н о в )  или  и н ы е  д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  и х  за н я т о с т ь , - в 
с л у ч а е  н ео б х о д и м о с т и  о п р е д е л е н и я  м е с та  н а з н а ч е н и я  п о со б и я

с п р а в к а  о том , ч т о  гр а ж д а н и н  я в л я е т с я  о б у ч а ю щ и м с я

с п р а в к а  о  в ы х о д е  н а  р а б о т у , с л у ж б у  д о  и с т е ч е н и я  о т п у с к а  п о  у х о д у  
за  р е б е н к о м  в в о з р а с т е  д о  3 л е т  и  п р е к р а щ е н и и  в ы п л а т ы  п о со б и я  - 
п р и  о ф о р м л е н и и  о т п у с к а  п о  у х о д у  за  р е б е н к о м  д о  д о с т и ж е н и я  и м  
в о з р а с т а  3 л ет  д р у г и м  ч л е н о м  с ем ь и  и л и  р о д с т в е н н и к о м  р е б е н к а

с п р а в к а  о р азм ер е  п о со б и я  н а  д е т ей  и п е р и о д е  е го  в ы п л а т ы  - в 
с л у ч а е  и зм е н е н и я  м е с т а  в ы п л а т ы  п о со б и я

2 .9 -1 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  с е м ь я м  
н а  д е т е й  в в о зр ас т е  о т  3 д о  18 л е т  
в п ер и о д  в о с п и т а н и я  р е б е н к а  в 
в о з р а с т е  д о  3 л ет

________________________

У О Р И П О
К С Т М и Л  УОРН по
И П К У О Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О
М Г А К У О  Р И П О
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

д в а  с в и д е т е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и : о д н о  н а  р е б е н к а  в в о з р а с т е  д о  3 л е т  
и  о д н о  н а  р еб ен к а  в в о з р а с т е  о т  3 д о  18 л е т  (д л я  и н о с т р а н н ы х  
гр а ж д а н  и  л и ц  б ез  гр а ж д а н с т в а , к о т о р ы м  п р е д о с т а в л е н  ст ат у с  
б е ж е н ц а  в Р е с п у б л и к е  Б е л а р у с ь , - п р и  н а л и ч и и  т а к и х  с в и д е т е л ь с т в )

с п р а в к а  о  том , ч то  гр а ж д а н и н  я в л я е тс я  о б у ч а ю щ и м с я , - 
п р ед с т а в л я ет с я  н а  р е б е н к а  в в о з р а с т е  о т  3 д о  18 л е т , о б у ч а ю щ е го с я  
в у ч р е ж д е н и и  о б р а зо в а н и я  (в  т о м  ч и с л е  д о ш к о л ь н о г о )

к о п и я  р еш е н и я  су д а  о б  у с ы н о в л е н и и  - д л я  с е м е й , у с ы н о в и в ш и х  
д е т ей

к о п и я  р еш е н и я  м е с т н о го  и сп о л н и т е л ь н о го  и  р а с п о р я д и т е л ь н о го  
о р га н а  о б  у с т а н о в л е н и и  о п е к и  (п о п е ч и т е л ь с т в а )  -  д л я  л и ц . 
н а з н а ч е н н ы х  о п ек у н а м и  (п о п е ч и т е л я м и ) р е б е н к а

с в и д ет е л ь с т в о  о  за к л ю ч е н и и  б р а к а  - в с л у ч а е , е с л и  за я в и т е л ь  
с о с т о и т  в браке

к о п и я  р еш ен и я  с у д а  о  р а с т о р ж е н и и  б р а к а  л и б о  с в и д е т е л ь с т в о  о 
р а с т о р ж е н и и  б р ак а  и л и  и н о й  д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  
кп тр го п ч ю  н еп о л н о й  сем г о  д л я  н е п о л н ы х  с ем ей

б е с п л а т н о 10 д н е й  с о  д н я  п о д а ч и  за я в л е н и я , 
а  в  с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и 
(и л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  -  1 м е с я ц

на с р о к  д о  д а т ы  
н а с т у п л е н и я  
о б с т о я т е л ь с т в , 
в л е к у щ и х  п р е к р а щ е н и е  
в ы п л а т ы  п о со б и я



Н а и м е н о в а н и е  ад м и н и с тр а ти в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр аж д ан и н  
д о л ж е н  о б р ати ть ся

Д о к у м е н т ы  и  (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е с т в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  п ри  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М ак с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

с п р а в к а  о  п ер и о д е , за  к о т о р ы й  в ы п л а ч е н о  п о с о б и е  п о  б е р е м е н н о ст и  
и р о д а м , -  для  л и ц , к о т о р ы м  п о с о б и е  п о  у х о д у  з а  р е б е н к о м  в 
в о з р а с т е  д о  3 л е т  н а з н а ч а е т с я  с о  д н я , с л е д у ю щ е г о  з а  д н ем  
о к о н ч а н и я  п ер и о д а  о с в о б о ж д е н и я  о т  р а б о т ы  (с л у ж б ы ), у ч е б ы , 
у с т а н о в л е н н о го  л и с т к о м  н е т р у д о с п о с о б н о с т и  п о  б е р е м е н н о с т и  и 
р о д а м

в ы п и с к и  (к о п и и ) и з  т р у д о в ы х  к н и ж е к  р о д и т е л е й  (у с ы н о в и т ел е й , 
о п ек у н о в  (п о п е ч и т е л е й )  и ли  и н ы е  д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  их 
з а н я т о с т ь , - в с л у ч а е  н е о б х о д и м о с т и  о п р е д е л е н и я  м е с т а  н азн а ч е н и я  
п о со б и я

с п р а в к а  о  р а зм е р е  п о с о б и я  н а  д е т е й  и п е р и о д е  е го  в ы п л а т ы  - в 
с л у ч а е  и зм е н е н и я  м е с т а  в ы п л а т ы  п о со б и я  и л и  н а з н а ч е н и я  п о со б и я  
п о  у х о д у  з а  р е б е н к о м  в  в о з р а с т е  д о  3 л е т  д р у г о м у  р о д с т в е н н и к у  и ли  
ч л е н у  с е м ь и  р е б е н к а  (д е т е й ) , н а х о д я щ и м с я  в о т п у с к е  п о  у х о д у  за  
р е б е н к о м  д о  д о с т и ж е н и я  им  в о з р а с т а  3 л е т  и  н е  я в л я ю щ и м с я  
р е б е н к у  (д е тя м ) м а т е р ь ю  (м ач ех о й ) и л и  о т ц о м  (о т ч и м о м )

2 .1 2 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  н а  
д е т ей  с т а р ш е  3 л е т  и з о тд е л ь н ы х  
к а т е г о р и й  сем ей

У  О  Р И П О
К С Т М н А  У  О  Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У  О  Р И П О  
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т с х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О  
М Г А К У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

с в и д ет е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т ей  
(п р е д с т а в л я ю т с я  н а  в с е х  д е т е й )  (д л я  и н о с т р а н н ы х  гр а ж д а н  и л и ц  
б ез  гр а ж д а н с т в а , к о т о р ы м  п р е д о с т а в л е н  с т ат у с  б е ж е н ц а  в 
Р е с п у б л и к е  Б е л а р у с ь , - п р и  н ал и ч и и  т а к и х  с в и д е т е л ь с т в )

к о п и я  р еш ен и я  с у д а  о б  у с ы н о в л е н и и  -  д л я  с е м е й , у с ы н о в и в ш и х  
д е т ей

к о п и я  р еш е н и я  м е с т н о г о  и сп о л н и т е л ь н о го  и р а с п о р я д и т е л ь н о го  
о р га н а  о б  у с т а н о в л е н и и  о п ек и  (п о п е ч и т е л ь с т в а )  -  д л я  л и ц , 
н а з н а ч е н н ы х  о п е к у н а м и  (п о п е ч и т е л я м и ) р е б е н к а

у д о с т о в е р ен и е  и н в а л и д а  л и б о  за к л ю ч е н и е  м е д и к о - 
р е а б и л и т а ц и о н н о й  э к с п е р т н о й  к о м и с с и и  о б  у с т а н о в л е н и и  
и н в ал и д н о с т и  -  д л я  р е б е н к а -и н в а л и д а  в  в о з р а с т е  д о  18 л е т

у д о с т о в е р ен и е  и н в а л и д а  - д л я  м а т е р и  (м а ч е х и ), о т ц а  (о т ч и м а ), 
у с ы н о в и т е л я , о п е к у н а  (п о п е ч и т е л я ) , я в л я ю щ и х с я  и н в а л и д а м и

с п р а в к а  о  п р и зы в е  н а  с р о ч н у ю  в о е н н у ю  с л у ж б у  - д л я  с ем ей  
в о е н н о с л у ж ащ и х , п р о х о д я щ и х  с р о ч н у ю  в о е н н у ю  с л у ж б у

б е с п л а т н о 10 д н ей  со  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я , 
а  в с л у ч а е  за п р о са  д о к у м е н т о в  и 
(и л и )с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  - 1  м е с яц

по  3 0  и ю н я  и л и  п о  31 
д е к а б р я  к а л е н д а р н о г о  
го д а , в к о т о р о м  
н а з н а ч е н о  п о с о б и е , л и б о  
по  д е н ь  д о с т и ж е н и я  
р е б е н к о м  16-, 1 8 -л е т н е го  
в о з р а с т а

__ _____



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм ер  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  п ри  
о с у щ е ст в л е н и и  

а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М ак с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о  й 

п р о ц е д у р ы

с п р а в к а  о н ап р а в л ен и и  н а  а л ь т е р н а т и в н у ю  с л у ж б у  - д л я  с ем ей  
гр а ж д а н , п р о х о д я щ и х  а л ь т е р н а т и в н у ю  с л у ж б у

св и д ет е л ь с т в о  о за к л ю ч е н и и  б р а к а  - в с л у ч а е , е сл и  за я в и т е л ь  
с о с т о и т  в браке

к о п и я  р еш ен и я  с у д а  о  р а с т о р ж е н и и  б р а к а  л и б о  с в и д е т е л ь с т в о  о 
р а с т о р ж е н и и  б р а к а  и л и  и н о й  д о к у м е н т , п о д т в е р ж д а ю щ и й  
к а т е г о р и ю  н еп о л н о й  с е м ь и , - д л я  н еп о л н ы х  сем ей

к о п и я  р еш ен и я  с у д а  о б  у с т а н о в л е н и и  о т ц о в с т в а  - д л я  с ем ей  
в о е н н о с л у ж ащ и х , п р о х о д я щ и х  с р о ч н у ю  в о е н н у ю  с л у ж б у , с ем ей  
гр а ж д а н , п р о х о д я щ и х  а л ь т е р н а т и в н у ю  с л у ж б у

с п р а в к а  о том , ч т о  гр а ж д а н и н  я в л я е т с я  о б у ч а ю щ и м с я  
(п р е д ст а в л я е тс я  н а  в с е х  д е т е й , н а  д е т е й  с т а р ш е  14 л е т  
п р ед с т а в л я ет с я  н а  д а т у  о п р е д е л е н и я  п р а в а  н а  п о с о б и е  и  н а  н а ч а л о  
у ч е б н о го  года)

вы п и с к и  (к о п и и ) и з  т р у д о в ы х  к н и ж е к  р о д и т ел е й  (у с ы н о в и т е л е й , 
о п ек у н о в  (п о п е ч и т е л е й )  и л и  и н ы е  д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  и х  
за н я т о с т ь

с в е д е н и я  о  п о л у ч е н н ы х  д о х о д а х  з а  6  м е с я ц е в  го д а , 
п р ед ш ес т в у ю щ е го  г о д у  о б р а щ е н и я , -  д л я  т р у д о с п о с о б н о г о  о т ц а  
(о т ч и м а ) в п ол н о й  с ем ь е , р о д и т е л я  в н е п о л н о й  с ем ь е , у с ы н о в и т е л я , 
о п е к у н а (п о п е ч и т е л я )

с п р а в к а  о  р азм ер е  п о с о б и я  н а  д е т е й  и п е р и о д е  е го  в ы п л а т ы  - в 
с л у ч а е  и зм е н е н и я  м е с та  в ы п л а т ы  п о со б и я

2 .1 3 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  п о  
в р е м е н н о й  н е т р у д о с п о с о б н о с ти  
по  у х о д у  за  б о л ь н ы м  р е б е н к о м  в 
в о з р а с т е  д о  14 л ет  (р е б е н к о м - 
и н в а л и д о м  в во зр ас т е  д о  18 л ет)

У О  Р И П О
К С Т М  и  А  У О Р И П О  
И  П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У О Р И П О  
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О Р И П О

л и с т о к  н ет р у д о с п о с о б н о с т и б е с п л а т н о 10 д н е й  с о  д н я  о б р а щ е н и я , а  в 
с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и  
(и л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
го с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  и  (и л и ) п о л у ч е н и я  
д о п о л н и т е л ь н о й  и н ф о р м а ц и и , 
н ео б х о д и м о й  д л я  н а з н а ч е н и я  
п о с о б и я , - 1 м есяц

н а  с р о к , у к а з а н н ы й  в 
л и с т к е
н е т р у д о с п о с о б н о с т и

2 .14 . Н а зн ач ен и е  п о со б и я  п о  
в р е м е н н о й  н ет р у д о с п о с о б н о с ти  
п о  у х о д у  за  р е б е н к о м  в в о зр ас т е  
д о  3 л е т  и  р е б е н к о м -и н в а л и д о м  в 
в о з р а с т е  д о   ̂8 че'г е сл у ч ае  
б о л е зн и  м а тер и  л и б о  д р у го г о

У О Р И П О
К С Т М  и  А  У О Р И П О  
И  П К  У О  Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О

л и с т о к  н е т р у д о с п о с о б н о с т и б е с п л а тн о 10 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я , а  в 
с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и 
(и л и ) с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  и  (и л и ) п о л у ч е н и я  
д о п о л н и т е л ь н о й  и н ф о р м ац и и ,

на с р о к , у к а з а н н ы й  в 
л и с т к е
н е т р у д о с п о с о б н о с т и



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и )  с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  гр а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм ер  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  п ри  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М ак с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

л и ц а , ф ак ти ч еск и  
о с у щ е ст в л я ю щ е го  у ход  за  
р е б е н к о м

М Г А К У О Р Н П О
Г Г Д С К У О Р И П О

н е о б х о д и м о й  д л я  н а з н а ч е н и я  
п о с о б и я , -  1 м есяц

2 .1 6 , Н а зн ач ен и е  п о со б и я  по 
в р е м е н н о й  н ет р у д о с п о с о б н о с ти  
по  у х о д у  за  р е б е н к о м -н н в а л и д о м  
в  в о зр ас т е  д о  18 л е т  в с л у ч а е  его  
с а н а т о р н о -к у р о р тн о го  л е ч е н и я , 
м е д и ц и н с к о й  р е аб и л и та ц и и

У О Р И П О
К С Т М ч А  У  О  Р И П О
П И К У  О  Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

л и с т о к  н е т р у д о с п о с о б н о с ти б е с п л а тн о 10 д н е й  с о  д н я  о б р а щ е н и я , а  в 
с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и 
(и л и )  с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р г а н и з а ц и й  и  (и л и ) п о л у ч е н и я  
д о п о л н и т е л ь н о й  и н ф о р м ац и и , 
н е о б х о д и м о й  д л я  н а з н а ч е н и я  
п о с о б и я , - 1  м есяц

на с р о к , у к а з а н н ы й  в  
л и с т к е
н е т р у д о с п о с о б н о с т и

2 .1 8 . В ы д а ч а  с п р а в к и  о р а зм е р е  
п о со б и я  н а  детей  и  п ер и о д е  е го  
в ы п л а т ы

У  О  Р И П О
К С Т М н А  У  О  Р И П О
И П К  У  О  Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К У О Р И П О

п ас п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .1 9 . В ы д а ч а  с п р а в к и  о в ы х о д е  н а  
р а б о т у  д о  и ст е ч е н и я  о тп уска  п о  
у х о д у  з а  р е б ен к о м  в н озр асте  д о  3 
л е т  и  п р е к р а щ е н и и  вы пл аты  
п о со б и я

У О Р И П О
К С Т М н А  У О  Р И П О
И П К  У  О  Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У О  Р И П О

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .2 0 . В ы д а ч а  с п р а в к и  об  
у д е р ж а н и и  ал и м е н то в  и  и х  
р а зм е р е

У О Р И П О
К С Т М н А  У  О  Р И П О
И П К  У  О  Р И П О
М Г П К У О Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К У О Р И П О

п ас п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .2 4 . В ы д а ч а  с п р а в к и  о
н ео б е с п е ч е н н о с т и  р е б е н к а  ь

У  О  Р И П О
f  -. J т гл  гг A C i i u  и  с1 J  1/ i  i i i i с/

- б е с п л а т н о 5 д н е й  со  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о



Н аи м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  гр а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм ер  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  при  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е с т в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) , в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

т е к у щ е м  го д у  п у те в к о й  з а  с ч е т  
с р ед ст в  го с у д а р с тв ен н о го  
со ц и а л ь н о г о  ст р ах о в ан и я  в  л а г е р ь  
с  к р у гл о с у т о ч н ы м  п р еб ы в а н и е м

И П К У О Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а » У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

2 .2 5 . В ы д а ч а  с п р а в к и  о 
н ах о ж д е н и и  в о тп у с к е  п о  у х о д у  за  
р е б е н к о м  д о  д о с т и ж е н и я  и м  
в о з р а с т а  3 л ет

У  О  Р И П О
К С Т М  и  А  У О  Р И П О
И П К  У О  Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У О  Р И П О

б е с п л а т н о 5 д н е й  с о  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .29 . В ы д а ч а  с п р а в к и о  п ер и о д е , 
за  к о т о р ы й  вы п л ач ен о  п о с о б и е  п о  
б е р е м е н н о ст и  и  р о д ам

У О Р И П О
К С Т М  и  А  У  О  Р И П О
И П К  У О  Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У О  Р И П О

п ас п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь б е с п л а тн о 3 д н я  с о  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

2 .3 5 . В ы п л а т а  п о со б и я  на 
п о гр е б ен и е

У  О  Р И П О
К С Т М  и  А  У  О  Р И П О
И П К  У  О  Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У  О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е  л и ц а , в з я в ш е го  на с еб я  о р г а н и з а ц и ю  п о гр е б ен и я  
у м е р ш е го  (п о ги б ш его )

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь  зая в и т ел я

с п р а в к а  о см ер ти  - в с л у ч а е , е сл и  с м е р т ь  з а р е ги с т р и р о в а н а  в 
Р е с п у б л и к е  Б ел ар у сь

с в и д е т е л ь с т в о  о с м е р т и  - в с л у ч а е , е сл и  с м е р т ь  з а р е г и с т р и р о в а н а  за  
п р е д е л а м и  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

с в и д е т е л ь с т в о  о  р о ж д е н и и  (п р и  е го  н а л и ч и и ) - в с л у ч а е  с м е р ти  
р е б е н к а  (детей )

с п р а в к а  о то м , ч то  у м е р ш и й  в в о з р а с т е  о т  18 д о  23  л е т  н а  д е н ь  
с м е р т и  я в л я л ся  о б у ч а ю щ и м с я , - в с л у ч а е  с м е р т и  л и ц а  в в о з р а с т е  о т  
18 д о  23  л е т

б е с п л а тн о 1 р а б о ч и й  д е н ь  со  д н я  п о д ач и  
з а я в л е н и я , а  в с л у ч а е  за п р о с а  
д о к у м е н т о в  и (и л и ) с в е д е н и й  о т  
д р у ги х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
о р га н о в , и н ы х  о р га н и з а ц и й  -  1 
м е с яц

е д и н о в р е м е н н о



Н а и м е н о в а н и е  ад м и н и с тр а т и в н о й  
п роц едуры

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр аж д ан и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < *>

Р а зм ер  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  п ри  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е с т в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

2 .4 4 . В ы д а ч а  сп р авк и  о 
н е в ы д е л е н и и  п утевки  н а  д е т ей  н а  
с ан а то р н о -к у р о р тн о е  л е ч е н и е  и 
о зд о р о в л ен и е  в т ек у щ ем  го д у

У  О  Р И П О
К С Т М и А  У О Р И П О  
И П К У О Р И П О  
М Г П К  У  О  Р И П О  
«Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а » У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К У О  Р И П О

п ас п о р т  и ли  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь б е с п л а т н о 5 д н е й  с о  д н я  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

Г Л А В А  6 О Б Р А З О В А Н И Е

6 .1 . В ы д а ч а  ду б л и като в :

6 .1 .1 . д о к у м е н т а  о б  о б р а з о в а н и и ,  
п р и л о ж е н и я  к  н е м \к

за я в л е н и е  с  у к а за н и е м  п р и ч и н  у т р а ты  д о к у м е н т а  и л и  п р и в е д е н и я  
е го  в н его д н о сть

0,1  б а зо в о й  
в е л и ч и н ы  -  за

15 д н ей  со  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я , 
а  в с л у ч а е  за п р о с а  д о к у м е н т о в  и  
(и л и )с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  - 1 м есяц

б е с с р о ч н о

д и п л о м  о п р о ф е сс и о н а л ь н о - 
т е х н и ч е с к о м  о б р азо в ан и и  
(д и п л о м  о  п р о ф е сс и о н а л ь н о - 
т е х н и ч е с к о м  о б р азо в ан и и  с 
о т л и ч и е м )

К С Т М и А  У О Р И П О п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п р и ш е д ш и й  в н е г о д н о с т ь  д о к у м е н т  - в с л у ч а е , е сл и  д о к у м е н т  
п р и ш е л  в н его д н о сть

д о к у м е н т , п о д т в е р ж д аю щ и й  в н е с е н и е  п л аты

д у б л и к а т  
с в и д е т е л ь с т в а  об  
о б щ е м  б а зо в о м  
о б р а зо в а н и и , 
а т т е с т а т а  о б  о б щ е м  
с р е д н е м  
о б р а зо в а н и и

0 ,2  б а зо в о й  
в е л и ч и н ы  - за  
д у б л и к а т  и н о го  
д о к у м е н т а  об  
о б р а зо в а н и и  (дл я  
гр а ж д а н  
Р е с п у б л и к и  
Б ел а р у с ь )

д и п л о м  о  ср ед н ем  сп ец и ал ьн о м  
о б р а зо в а н и и
(д и п л о м  о  с р ед н ем  сп ец и а л ь н о м  
о б р а зо в а н и и  с о тл и ч и ем )

д и п л о м  и сс л е д о в а т ел я

К С Т М и А  У О Р И П О  
И  П К  У О  Р И П О  
М Г П К У О Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

У О Р И П О

д и п л о м  о  п ер е п о д го то в к е  на 
у р о в н е  в ы сш его  о б р азо в ан и я

д и п л о м  о  п ер е п о д го то в к е  на 
у р о в н е  с р ед н е го  сп ец и а л ь н о го  
о б р а зо в а н и я

У О Р И П О

У О Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О

1 б а зо в а я  в е л и ч и н а  
-  з а  д у б л и к а т  и н о го  
д о к у м е н т а  о б  
о б р а зо в а н и и  (дл я  
и н о с т р а н н ы х  
гр а ж д а н  и  л и ц  без 
г р а ж д а н с т в а )

с в и д е т е л ь с т в о  о п овы ш ен и и  
к в ал и ф и к ац и и

У  О  Р И П О
К С Т М и А  У О Р И П О  
И П К У О Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г  Д С К  У  О  Р И П О

б е с п л а т н о  - 
д у б л и к а т  
п р и л о ж е н и я  к  
д о к у м е н т у  об  
о б р а зо в а н и и .



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в  к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  гр а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е с т в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  п ри  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М ак с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е с т в л е н и я  

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

д о к у м е н т а  об  о б у ч е н и и :

с в и д ет е л ь с т в о  о с т аж и р о в к е  
р у к о в о д я щ и х  р а б о т н и к о в  и 
с п е ц и а л и с т о в ; 
с в и д ет е л ь с т в о  о п р и св о ен и и  
к в а л и ф и к а ц и о н н о го  р азр я д а  
(к л а с са , к а т его р и и ) по п р о ф е сс и и ; 
с п р а в к а  о б  о б у ч ен и и

У О Р И П О
К С Т М ч А  У О Р И П О  
И П К  У О Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О Р И П О

д у б л и к а т  
д о к у м е н т а  о б  
о б у ч ен и и

6 .1 .2 . с в и д ет е л ь с т в а  о 
н ап р а в л ен и и  на р аб о ту

К С Т М ч А  У О Р И П О  
И П К У О Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О  Р И П О

за я в л е н и е  с  у к а за н и е м  п р и ч и н  у т р а ты  
с в и д е т е л ь с т в а  о н ап р а в л ен и и  н а  р а б о т у  
и л и  п р и в ед е н и я  е го  в  н ег о д н о с т ь

п а с п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , 
у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п р и ш е д ш е е  в н е г о д н о с т ь  с в и д е т е л ь с т в о  о 
н а п р а в л е н и и  н а  р а б о т у  - в с л у ч а е , е сл и  
о н о  п р и ш л о  в н е г о д н о с т ь

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  п о д ач и  з а я в л е н и я , 
п р и  н е о б х о д и м о с т и  за п р о с а  
д о к у м е н т о в  и (и л и )  с в е д е н и й  о т  
д р у ги х  го с у д а р с т в е н н ы х  
о р га н о в , и н ы х  о р га н и з а ц и й  -  1 
м е с яц

д о  о к о н ч а н и я  
у с т а н о в л е н н о г о  с р о к а  
о б я з а т е л ь н о й  р а б о т ы  п о  
р а с п р е д е л е н и ю  и л и  п р и  
н а п р а в л е н и и  н а  р а б о т у

6 .1 .3 . с п р а в к и  о с ам о ст о я т ел ь н о м  
т р у д о у с т р о й с т в е

К С Т М ч А  У О Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е  с у к а за н и е м  п р и ч и н  у т р а ты  с п р а в к и  о  с ам о с т о я т е л ь н о м  
т р у д о у с т р о й с т в е  и л и  п р и в е д е н и я  ее  в н ег о д н о с т ь

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п р и ш е д ш а я  в н е г о д н о с т ь  с п р а в к а  о  с а м о с т о я т е л ь н о м  
т р у д о у с т р о й с т в е  - в с л у ч а е , е сл и  о н а  п р и ш л а  в н е г о д н о с т ь

б е с п л а тн о 3 д н я  со  д н я  п о д а ч и  за я в л е н и я , 
п р и  н е о б х о д и м о с т и  за п р о са  
д о к у м е н т о в  и  (и л и ) с в е д е н и й  о т  
д р у ги х  го с у д а р с т в е н н ы х  
о р га н о в , и н ы х  о р га н и з а ц и й  - 1 
м есяц

б е с с р о ч н о

6 .1 .4 . б и л е т а  у ч ащ его ся , 
у д о с т о в е р ен и я  асп и р ан т а  
(с о и с к а т е л я ) , б и л ет а  сл у ш ател я , 
к н и ж к и  у с п е в а е м о с т и  у ч а щ е го с я , 
з а ч е т н о й  к н и ж ки

У О Р И П О
К С Т М ч А  У О Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У  О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О Р И П О

за я в л е н и е  с у к а за н и е м  п р и ч и н  у т р а ты  д о к у м е н т а  и л и  п р и в ед е н и я  
е го  в н е го д н о с т ь

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п р и ш е д ш и й  в н е г о д н о с т ь  д о к у м е н т  - в с л у ч а е , е сл и  д о к у м е н т  
п р и ш е л  в н ег о д н о с т ь

п а с п о р т  и л и  иной  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

п р и ш е д ш е е  в  н е г о д н о с т ь  у д о с т о в е р е н и е  -  в с л у ч а е , е сл и  
у д о с т о в е р е н и е  п р и ш л о  в н ег о д н о с т ь

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я д о  о к о н ч а н и я  о б у ч е н и я

6 .2 . В ы д а ч а  в с в я зи  с и зм ен ен и ем  
п о л о в о й  п р и н ад л е ж н о сти : 

________________________________________



Н а и м е н о в а н и е  ад м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр аж д ан и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  гр а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм ер  п л а т ы , 
в зи м ае м о й  п ри  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  сп р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п ри  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и  вн ой  

п р о ц е д у р ы

6 .2 .1 . д о к у м ен та  о б  о б р азо в ан и и , 
п р и л о ж е н и я  к  н ем у , д о к у м ен т а  о б  
о б у ч ен и и

У О  Р И П О
К С Т М  и  А  У  О  Р И П О  
И П К  У О Р И П О  
М Г П К  У  О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К У О Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь  

р а н е е  в ы д а н н ы й  д о к у м е н т  

с в и д е т е л ь с т в о  о р о ж д е н и и  

д о к у м е н т , п о д т в е р ж д аю щ и й  в н е с е н и е  п л аты

0,1 б а зо в о й  
в е л и ч и н ы  - за  
с в и д е т е л ь с т в о  об  
о б щ е м  б а зо в о м  
о б р а зо в а н и и , 
а т т е с т а т  о б  о б щ е м  
с р ед н е м  
о б р а зо в а н и и

0 ,2  б а зо в о й  
в е л и ч и н ы  - за  и н о й  
д о к у м е н т  об 
о б р а зо в а н и и  (д л я  
гр а ж д а н  
Р е с п у б л и к и  
Б ел а р у с ь )

1 б а зо в а я  в е л и ч и н а  
-  з а  д у б л и к а т  и н о го  
д о к у м е н т а  об  
о б р а зо в а н и и  (д л я  
и н о с т р а н н ы х  
г р а ж д а н  и  л и ц  б е з  
гр а ж д а н с т в а )

б е с п л а т н о  - 
п р и л о ж е н и е  к  
д о к у м е н т у  об 
о б р а зо в а н и и , 
д о к у м е н т  об  
о б у ч ен и и

15 д н е й  со  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я , 
п р и  н е о б х о д и м о с т и  за п р о с а  
д о к у м е н т о в  и  (и л и ) с в е д е н и й  от  
д р у ги х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
о р га н о в , и н ы х  о р га н и з а ц и й  - 1 
м е с я ц

б е с с р о ч н о

6 .2 .2 . с в и д е т е л ь с т в а  о 
н а п р а в л е н и и  на р аб о ту

К С Т М  и  А  У  О  Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У  О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  иной  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь  

с в и д ет е л ь с т в о  о р о ж д е н и и

р а н е е  в ы д а н н о е  с в и д е т е л ь с т в о  о  н а п р а в л е н и и  н а  р а б о т у

б е с п л а т н о 5 д н е й  с о  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я , 
п р и  н ео б х о д и м о с т и  за п р о са  
д о к у м е н т о в  и (и л и ) с в е д е н и й  о т  
д р у ги х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
о р га н о в , и н ы х  о р га н и з а ц и й  -  1 
м е с яц

д о  о к о н ч а н и я  
у с т а н о в л е н н о г о  с р о к а  
о б я з а т е л ь н о й  р а б о т ы  по  
р а с п р е д е л е н и ю  и л и  п р и  
н а п р а в л е н и и  н а  р а б о т у

6 .2 .3 . с п р а в к и  о  с ам о ст о я т ел ь н о м  
т р у д о у с тр о й с т в е

К С Т М  I I А  У О Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У  О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  иной  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь  

с в и д ет е л ь с т в о  о р о ж д е н и и

р а н е е  в ы д а н н ая  с п р а в к а  о  с а м о с т о я т е л ь н о м  т р у д о у с т р о й с т в е

б е с п л а т н о 3 д н я  со  д н я  п о д ач и  з а я в л е н и я , 
п р и  н е о б х о д и м о с т и  за п р о са  
д о к у м е н т о в  и ( и л и ) с в е д е н и й  о т  
д р у г и х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
о р га н о в , и н ы х  о р га н и зац и й  - 1 
м е с я ц

б е с с р о ч н о



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  гр а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм ер  п л а т ы , 
в зи м ае м о й  при  
о с у щ е ст в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М ак с и м а л ь н ы й  с р о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

6 .2 .4 . б и л ет а  учащ его ся , 
у д о с то в е р ен и я  асп и р ан т а  
(с о и ск а т е л я ) , б и л ет а  сл у ш ател я , 
к н и ж к и  у сп е в а е м о с ти  у ч а щ е го с я , 
за ч е т н о й  кн иж ки

У О Р И П О
К С Т М I I А  У  О  Р И П О  
И  П К  У  О  Р И П О  
М Г П К У О Р И П О  
М Г Л К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь  

с в и д е т е л ь с т в о  о р о ж д е н и и  

р а н е е  в ы д а н н ы й  д о к у м е н т

б е с п л а тн о 5 д н е й  со  д н я  п о д ач и  за я в л е н и я д о  о к о н ч а н и я  о б у ч е н и я

6 .3 . В ы д а ч а  с п р ав к и  о то м , ч то  
гр а ж д а н и н  явл яется  
о б у ч аю щ и м с я  (с у к а за н и е м  
н ео б х о д и м ы х  свед ен и й , 
к о т о р ы м и  р асп о л агает  
у ч р е ж д е н и е  о б р а зо в ан и я )

У  О  Р И П О
К С Т М  11А  У  О  Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К У О Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г  Д С К  У О Р И П О

за я в л е н и е

о д н а  ф о т о гр а ф и я  р а зм е р о м  3 0  х  4 0  м м  - в с л у ч а е  п о л у ч е н и я  
о б у ч а ю щ и м с я  с п р а в к и , п о д т в е р ж д а ю щ е й  п р ав о  н а  л ь г о т ы  по  
п р о е з д у  на п ас с аж и р ск о м  т р а н с п о р т е , п р е д у с м о т р е н н ы е  
за к о н о д а т е л ь с т в о м

б е с п л а тн о в  д е н ь  о б р а щ е н и я с 1 с е н т я б р я  л и б о  с  д а т ы  
п о д а ч и  з а я в л е н и я  (в  
с л у ч а е  п о д а ч и  за я в л е н и я  
п о с л е  1 с е н т я б р я ) п о  31 
а в г у с т а  - д л я  
о б у ч а ю щ и х с я , 
п о л у ч а ю щ и х  о б щ е е  
с р е д н е е ,  с п е ц и а л ь н о е  
о б р а з о в а н и е

6 м е с я ц е в  -  д л я  и н ы х  
о б у ч а ю щ и х с я

6 .4 . В ы д а ч а  сп р авк и  о р е зу л ь т а т а х  
с д а ч и  в с т у п и т е л ь н ы х  и с п ы т а н и й
в у ч р е ж д е н и я х .......с р ед н его
с п е ц и а л ь н о го  и ли
п р о ф е сс и о н а л ь н о -т ех н и ч е ск о г о
о б р а зо в ан и я

К С Т М  и  А  У О Р Н  П О  
И П К У О Р И П О  
М Г П К  У  О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г  Г  Д С К  У О Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и ли  и н ой  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

б е с п л а тн о в д е н ь  п о д ач и  за я в л е н и я 6 м е с я ц е в

6 .5 . В ы д а ч а  с п р ав к и  о т о м , ч то
.......с р е д н е е  сп ец и а л ь н о е
о б р а зо в а н и е  п о л у ч ен о  н а  п л а т н о й  
о с н о в е

К С Т М  и  А  У  О  Р И П О  
И П К  У  О  Р И П О  
М Г П К  У О  Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г  Д С К  У  О  Р И П О

за я в л е н и е

п а с п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

б е с п л а тн о в д е н ь  п о д ач и  за я в л е н и я б е с с р о ч н о

Г Л А В А  18
П О Л У Ч Е Н Н Ы Е  Д О Х О Д Ы  И  У П Л А Ч Е Н Н Ы Е  Н А Л О Г И , С Б О Р Ы  (П О Ш Л И Н Ы ). П О Л У Ч Е Н И Е  И Н Ф О Р М А Ц И И  И З  Е Д И Н О Г О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Г О  Р Е Г И С Т Р А  Ю Р И Д И Ч Е С К И Х  Л И Ц  И 

И Н Д И В И Д У А Л Ь Н Ы Х  П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Е Й . П Р О С Т А В Л Е Н И Е  А П О С Т И Л Я  Н А  Д О К У М Е Н Т А Х  И Л И  Л Е Г А Л И З А Ц И Я  Д О К У М Е Н Т О В , П О Л У Ч Е Н И Е  И Н Ф О Р М А Ц И И  И З  А Р Х И В Н Ы Х  Д О К У М Е Н Т О В

18.7 . В ы д а ч а  с п р ав к и  о  н а л и ч и и  
и л и  о б  о тс у тс тв и и  
и с п о л н и т ел ь н ы х  л и с т о в  и  (и л и ) 
и н ы х  тр еб о в ан и и  о взы с к а н и и  с 
л и ц а  за д о л ж е н н о ст и  п о  н а л о га м ,

У О Р И П О
К С Т М  11А  У 0  Р И П О  
И П К У О Р И П О
\ t r n i r  V /4 О Н П П

за я в л е н и е

п а с п о р т  и ли  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь

б е с п л а тн о 5 р а б о ч и х  д н е й  со  д н я  п о д ач и  
за я в л е н и я , а  п р и  н ео б х о д и м о с т и  
п р о в е д е н и я  с п е ц и а л ь н о й  (в  т о м  
ч и с л е  н а л о г о в о й )п р о в е р к и , 
з а п р о с а  д о к у м е н т о в  и  (и л и )

6 м е с я ц е в



Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т и в н о й  
п р о ц ед у р ы

У ч р е ж д е н и е , в  к о т о р о е  гр а ж д а н и н  
д о л ж е н  о б р а т и т ь с я

Д о к у м е н т ы  и (и л и ) с в е д е н и я , п р е д с т а в л я е м ы е  г р а ж д а н и н о м  д л я  
о с у щ е ст в л е н и я  а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы  < * >

Р а зм е р  п л а т ы , 
в з и м а е м о й  при  
о с у щ е с т в л е н и и  

а д м и н и с т р а т и в н о й  
п р о ц е д у р ы  < * * >

М а к с и м а л ь н ы й  ср о к  
о с у щ е ст в л е н и я

а д м и н и с т р а т и в н о й  п р о ц е д у р ы

С р о к  д е й с т в и я  с п р а в к и , 
д р у г о г о  д о к у м е н т а  

(р е ш е н и я ) ,  в ы д а в а е м ы х  
(п р и н и м а е м о г о )  п р и  

о с у щ е с т в л е н и и  
а д м и н и с т р а т и в н о й  

п р о ц е д у р ы

д р у ги м  д о л га м  и о б я за т е л ь ст в ам  
п ер ед  Р е с п у б л и к о й  Б ел ар у сь , ее 
ю р и д и ч ес к и м и  и  ф и зи ч еск и м и  
л и ц а м и  д л я  р е ш е н и я  в о п роса  о 
в ы х о д е  и з  гр а ж д а н с т в а  
Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь

«Р е с у р с н ы й  ц е н т р  
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О Р И П О  
М Г А К  У О  Р И П О  
Г Г Д С К  У О Р И П О

с в е д е н и й  о т  д р у ги х  
го с у д а р с т в е н н ы х  о р га н о в , и н ы х  
о р га н и з а ц и й  - 1 м е с яц

18.13 . В ы д а ч а  с п р ав к и  о д о х о д а х , 
и с ч и с л е н н ы х  и у д е р ж ан н ы х  
су м м ах  п о д о х о д н о г о  нал ога  с 
ф и зи ч е с к и х  л и ц

У О  Р И П О
К С Т М ч А  У О Р И П О
И  П К  У О Р И П О
М Г П К  У О  Р И П О
« Р е с у р с н ы й  ц е н т р
Э к о Т е х н о П а р к -В о л м а »  У О  Р И П О
М Г А К  У О  Р И П О
Г Г Д С К  У  О  Р И П О

п а с п о р т  и л и  и н о й  д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  л и ч н о с т ь б е с п л а т н о в д е н ь  о б р а щ е н и я б е с с р о ч н о

<*> Другие документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры, по запросу государственного органа (иной организации), в который обратился 
гражданин, в установленном порядке представляются государственными органами, иными организациями, к компетенции которых относится их выдача, а также могут быть представлены 
гражданином самостоятельно.

Если оригинал документа, подтверждающего внесение платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры, существует только в виде электронного документа, заявителем 
может быть представлена на бумажном носителе форма внешнего представления этого документа, оформленная в соответствии с требованиями законодательства (данное требование не 
распространяется на случаи внесения платы посредством использования автоматизированной информационной системы единого расчетного и информационного пространства).

В случае внесения платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры, посредством использования автоматизированной информационной системы единого расчетного и 
информационного пространства и наличия сведений об этом в заявлении заинтересованного лица об осуществлении соответствующей административной процедуры с указанием номера 
платежа представления документа, подтверждающего внесение платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры, не требуется.

Факт внесения платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры, посредством использования автоматизированной информационной системы единого расчетного и 
информационного пространства подтверждается наличием в автоматизированной информационной системе единого расчетного и информационного пространства информации о внесении 
платы.

<**> в случае полного освобождения гражданина в соответствии с законодательством от внесения платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры, гражданин вместо 
документа, подтверждающего внесение платы, представляет документ, подтверждающий право на такое освобождение, а в случае частичного освобождения помимо документа, 
подтверждающего внесение платы, - документ, подтверждающий право на частичное освобождение.

В случае, если для осуществления административной процедуры, которая в соответствии с настоящим перечнем должна осуществляться бесплатно, требуется запрос документов и (или) 
сведений от государственных органов и иных организаций, за выдачу которых предусмотрена плата, и гражданами не представлены такие документы и (или) сведения самостоятельно, 
граждане оплачивают выдачу запрашиваемых документов и (или) сведений.

Плата в виде сбора (пошлины) не уплачивается заявителями при повторном совершении юридически значимых действий, являющихся объектами обложения консульским сбором или 
государственной пошлиной, в связи с допущенными при их совершении ошибками (в том числе неточностями в выданных (оформленных, переоформленных, удостоверенных, обмененных) 
документах (их дубликатах) или неполнотой сведений в них) по вине специально уполномоченного на совершение таких действий государственного органа, иной уполномоченной 
организации, должностного лица.

<***> Пункты в настоящем перечне обозначаются несколькими арабскими цифрами, разделенными точками. Цифры до точит обозначают номер главы, а после точки - порядковым номер в 
пределах главы.



Приложение 2
к приказу ректора института

График
осуществления личного приема граждан и юридических лиц руководителями 

учреждения образования «Республиканский институт профессионального
образования» и его филиалов

должность Ф .И .О . №  К А Б . Т Е Л Е Ф О Н
Д Е Н Ь

П Р И Е М А
В Р Е М Я

П Р И Е М А
E -M A IL

Учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»
ул. К. Либкнехта, 32, 220004, г. Минск

Ректор Г олубовский 
Валерий Николаевич 306 263 00 01 вторник 8°°-1400 rector@ripo.by

Первый проректор Сычёва 
Юлия Сергеевна 307 373 50 21 понедельник

ОО-'Ф1
ОоОО sichova@ripo.by

Проректор 
по научно-методической 

работе
Попова 

Оксана Сергеевна 209 373 38 93 четверг £ 0
 

о 1 Ю О
о о popova@ripo.by

Проректор 
по учебной работе

Касьяник
Елена

Леонидовна
217 215 08 99 среда О

О о 0 1 о о kasyanik@ripo.by

Проректор Булько 
Николай Сабинович 301 374 11 80 вторник 1400_2000 bulko@ripo.by

Проректор 
по научно-методической 

работе
Сокоров 

Игорь Олегович 207 272 74 46 вторник О
О О 0 1 Е о о sokorov@ripo.by

Начальник управления 
бухучета и финансов

Аксенова 
Наталья Сергеевна 308 272 39 95 вторник goo_i4<)o aksenova@ripo.by

Филиал «Колледж современных технологий в машиностроении и автосервисе» УО РИПО
ул. Ваупшасова, 23/2, 220070, г. Минск

Директор Рыбак 
Артем Евгеньевич 202 354 96 92 1-я, 3-я среда £

О 0 1 Ю О
о о director@college-ripo.by

Заместитель директора 
по учебной работе

Лукашевич 
Ольга Васильевна 218 318 5971 1-й, 3-й 

вторник

о о I ЬО О
о о dm_bax@mail.ru

Заместитель директора 
по воспитательной 

работе
Доморад 

Светлана Николаевна 215 374 59 92 Четверг

ооО(N1
оо

dosver77@mail.ru

Заместитель директора 
по производственному 

обучению
Окунев 

Валерий Евгеньевич 103 373 40 52 Пятница о 0 1 Ю О
о о director@college-ripo.by

Заместитель директора 
по административно- 
хозяйственной работе

Княжевич 
Антон Антонович 226 374 44 03 2-я, 4-я среда 0

 
о 1 ЬО О о о anton-edu@tut.by

Начальник отдела 
бухгалтерского учета и 

отчетности
Романовская 

Людмила Николаевна 310 397 68 34 2,4 четверг 14оо_2о00 buh_kst_ripo@mail.ru

Филиал «Ресурсный центр ЭкоТехноПарк -  Волма» У О РИПО 
ул. Короля, 12, 220004, г. Минск

Директор Бутевич 
Владимир Иванович 4 374 73 31 2-я среда £ О о 1 о о volma@ripo.by

mailto:sokorov@ripo.by
mailto:aksenova@ripo.by
mailto:dosver77@mail.ru
mailto:director@college-ripo.by
mailto:anton-edu@tut.by


должность Ф .И .О . №  К А Б . Т Е Л Е Ф О Н
Д Е Н Ь

П Р И Е М А
В Р Е М Я

П Р И Е М А
E -M A IL

Директор Бутевич 
Владимир Иванович 4 374 73 31 2-я среда 1400_ 1700 volma@ripo.by

Заместитель директора 
по учебно-методической 

работе

Боечко
Дмитрий

Александрович
2 374 73 31 1 -й вторник о о 1 о о volma@ripo.by

Заместитель директора 
по административно- 
хозяйственной работе

Деруженко 
Дмитрий Герасимович 1 374 73 31 3-я среда £

о о 1 о о volma@ripo.by

Начальник отдела 
бухгалтерского учета и 

отчетности
Прокопчик 

Юлия Геннадьевна 3 374 73 31 четверг 1400_1700 volma@ripo.by

Филиал «Индустриально-педагогический колледж» У О РИПО 
ул. Матусевича, 24, 220104, г. Минск

Директор филиала Маслан 
Алексей Маратович 224 282 41 28 

323 31 43
1

понедельник, 
2 среда

800_ 1400
11®®-17̂

ipk.ripo.minsk@mail.ru

Заместитель директора 
по учебной работе

Беганская
Антонина

Владимировна
224 374 45 70 вторник

ОО

1
оооо ipk.ripo.minsk@mail.ru

Заместитель директора 
по воспитательной 

работе
Жабко 

Светлана Анатольевна 207 378 27 21 четверг о 0 1 4̂
о о ipk.ripo.minsk@mail.ru

Заместитель директора 
по хозяйственной работе

Лазарчик 
Анатолий Андреевич 206 378 45 72 пятница О

О о о 1 4̂
о о ipk.ripo.minsk@mail.ru

Заместитель директора 
по производственному 

обучению
Щербацевич 

Александр Сергеевич
314
ПК 3669 00 24 четверг 900-1400 ipk.ripo.minsk@mail.ru

Заместитель директора 
по учебно-методической 

работе
Макаревич Светлана 

Ивановна 204 317 06 97 среда О
О О 0 1 £
о о ipk.ripo.minsk@mail.ru

Начальник отдела 
бухгалтерского учета и 

отчетности

Андрушкевич
Наталья

Александровна
226 320 97 56 среда 9°°-13°° ipk.ripo.minsk@mail.ru

Филиал «Гомельский государственный дорожно-строительный колледж 
имени Ленинского комсомола Белоруссии» У О РИПО 

пл. Труда, 1, 246050, г. Гомель (0232)

Директор Пильщиков 
Вячеслав Николаевич 111 51-21-01 среда £

О о 1 Ю О о о ggdst@mail.gomel.by

Заместитель директора 
по учебной работе

Артёмова
Снежана

Владимировна
111 51-21-16 четверг

оо

1
оо00 ggdst@mail.gomel.by

Заместитель директора 
по производственному 

обучению
Котов 

Федор Романович 105 51-21-06 понедельник 800-1400 ggdst@mail.gomel.by

Заместитель директора 
по воспитательной 

работе
Богомолова 

Елена Алексеевна 107 51-21-08 вторник 800-1400 ggdst@mail.gomel.by

Заместитель директора 
по хозяйственной работе

Тарасенко 
Валерий Анатольевич 112 51-21-14 пятница

ОО

1
Оо00 ggdst@mail.gomel.by

Заместитель директора 
по учебно-методической 

работе
Мозгова 

Г алина Ричардовна 128 22-15-97 среда g0°_i40° ggdst@mail.gomel.by

mailto:volma@ripo.by
mailto:volma@ripo.by
mailto:volma@ripo.by
mailto:jk@mail.ru
mailto:sk@mail.ru
mailto:ipk.ripo.minsk@mail.ru
mailto:ipk.ripo.minsk@mail.ru
mailto:ipk.ripo.minsk@mail.ru
mailto:ipk.ripo.minsk@mail.ru
mailto:ipk.ripo.mir.sk@mail.ru


должность Ф.И.О. № КАБ. ТЕЛЕФОН ДЕНЬ
ПРИЕМА

ВРЕМЯ
ПРИЕМА E-MAIL

Начальник отдела 
бухгалтерского учета и 

отчетности
Шестаковская 

Людмила Михайловна 103 51 21 15 среда

ООt̂*1ОоОО ggdst@mail.gomel.by

Филиал «Минский государственный автомеханический колледж 
имени академика М. С. Высоцкого» У О РИПО 

ул. Социалистическая, 5, 220021, г. Минск

Директор Кириленко 
Валерий Григорьевич 213 215 20 84 вторник 1300-1900 mgak@rambler.ru

Заместитель директора 
по учебной работе

Гамза
Александр

Анатольевич
213 324 80 29 четверг

ОоОО1оо(N mgak@rambler.ru

Заместитель директора 
по воспитательной 

работе
Прокопович 

Алла Георгиевна 211 337 41 31 понедельник

! 
ы о 0 1 ОО о о mgak@rambler.ru

Заместитель директора 
по производственному 

обучению
Исаков 

Виктор Петрович 312 215 26 47 вторник

оо

1
ооОО mgak@rambler.ru

Заместитель директора 
по коммерческим 

вопросам
Билай 

Юлия Григорьевна 326 272 43 36 вторник 1200-1800 mgak@rambler.ru

Заместитель директора 
по хозяйственной части

Шуба Александр 
Михайлович 310 215 14 28 пятница

ОО

1
ОоОО mgak@rambler.ru

Начальник отдела 
бухгалтерского учета и 

отчетности
Кароткина 

Людмила Дмитриевна 313 215 27 03 среда £ о 0 1 to О о о mgak@rambler.ru

Филиал «Молодечненский государственный политехнический колледж» УО РИПО 
пл. Центральная, 2, 222306, г. Молодечно (0176)

Директор Клокель 
Михаил Николаевич 116 77 77 32 понедельник 14°0-20°° 770072@ripo.by

Заместитель директора 
по учебной работе

Скоковский 
Юрий Иосифович 204 77 10 32 вторник

ОО

1
ооОО 770072@ripo.by

Заместитель директора 
по воспитательной 

работе
Г олговская 

Елена Петровна 307 77 04 42 понедельник

оо

1
ооОО 770072@ripo.by

Заместитель директора 
по производственному 

обучению

Горох
Дмитрий

Мечиславович
204 77 18 63 четверг

оо

1
ооОО 770072@ripo.by

Заместитель 
директора по 

хозяйственной работе
Бирюк 

Сергей Станиславович 113 77 01 22 пятница

оо

1
О 

i 
О 

I 
ОО 770072@ripo.by

Заместитель директора 
по учебно-методической 

работе
Король 

Алла Ивановна
корпус

№2 73 02 37 среда ОО
о 0 1 Е о о 770072@ripo.by

Начальник отдела 
бухгалтерского учета и 

отчетности
Г олубко 

Светлана Михайловна 216 77 03 32 среда £ о 0 1 (О о о о 770072@ripo.by

mailto:rngak@rainbler.ru
mailto:mgak@rambler.ru
mailto:770072@ripo.by
mailto:770072@iipo.by
mailto:770072@rpo.by

